CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF EDUCATION
Department of English Language and Literature

BACHELOR THESIS

The Tales of Olga da Polga: translation and stylistic analysis of five
chapters of Michael Bond's novel

Author: Markéta Švehláková

Supervisor: Mgr. Jakub Ženíšek

Study programme: Specialization in Education

Branch of study: English Language and Mathematics Oriented at Education

Prague 2017

Declaration:

I hereby declare that this bachelor thesis, titled “The Tales of Olga da Polga: translation and stylistic analysis of five chapters of Michael Bond’s novel”, is my own work and that all the sources I used are included in the reference list.

.....

Prague, April 20th 2017

Acknowledgements:

I would hereby like to thank Mgr. Jakub Ženíšek for his time, valuable advice and supervision regarding the compilation of this bachelor thesis.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the translation and stylistic analysis of the first five chapters of the children's book *The Tales of Olga da Polga* by Michael Bond. It is structured into three parts. The first part introduces the book and its author, the second part shows the original English version and the Czech translation of a part of the book and the third part gives an analysis of the translation and clarifies the choices of translation methods. With reference to professional publications, it also discusses some general problems connected with translation from English to Czech and specific features of translating children's literature.

Key words

Translation, Olga da Polga, Michael Bond, children's literature, stylistic analysis

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na překlad a stylistickou analýzu prvních pěti kapitol dětské knihy *Příběhy Olgy da Polgy* od spisovatele Michaela Bonda. Práce je rozdělena na tři části. V první části je představena kniha a její autor, druhá část obsahuje anglický originál a český překlad části knihy a třetí část je věnována analýze překladu a zdůvodnění volby překladatelských metod. Tato část se také s využitím odborné literatury zabývá některými obecnými problémy spojenými s překladem z angličtiny do češtiny a specifiky překladu literatury pro děti.

Klíčová slova

Překlad, Olga da Polga, Michael Bond, literatura pro děti, stylistická analýza

Table of Contents

Introduction 6
1. Basic Facts about the Book and its Author 7
1.1 About the Author 7
1.2 About the Book 8
2. Practical Part 10
3. Theoretical Part 48
3.1 Target Reader and Function of the Book 48
3.1.1 Advanced Expressions 49
3.1.2 Action Description 50
3.1.3 Chapter Names 50
3.2 Space and Time Location and National Specific Features 51
3.2.1 Prices 51
3.2.2 Units of Measurement 52
3.2.3 Names 52
3.3 Lexical and Stylistic Aspects 54
3.3.1 New Expressions 54
3.3.2 Idioms and Proverbs 55
3.3.3 Figures of Speech 56
3.3.4 Synonyms 58
3.3.5 Suffixation 59
3.4 Syntactic and Morphological Aspects 60
3.4.1 Sentence Structure 60
3.4.2 Participle Phrases 62
3.4.3 Verb forms 63
Conclusion 65
Works Cited 67

Introduction

When I was a child I thought that all English children had to go home every afternoon to drink some tea and I always wondered why they could not simply carry a water bottle as Czech children do. This is just one example of the many wrong ideas children can get if they read books translated from a different language and it demonstrates the importance of choosing an appropriate method to communicate the meaning of the book to foreign children.

I consider the translation of children's literature a very interesting field. It not only requires good language skills but also the ability to understand children's minds. Unfortunately, this fact is often neglected and although I have read many perfectly translated children's books, there are also some whose translations are rather substandard. I have wanted to try translating children's literature ever since I had my first translation class. Therefore, when I was choosing my bachelor thesis topic it seemed an obvious choice to translate a part of a children's book.

There are several reasons why *The Tales of Olga da Polga* seems an appropriate book for the purpose of my thesis. To a certain extent, it is topical to translate the book because many of the author's works have recently gained in popularity after his best-known book *A Bear Called Paddington* was made into a successful movie. In addition, the book provides a variety of interesting translating tasks due to its creative lexical and stylistic composition which challenges the translator to show their own creativity.

The aim of the thesis is to translate the first five chapters of *The Tales of Olga da Polga* and create a Czech version which would resemble the original as much as possible and which would at the same time respect the differences between Czech and English children readers. The thesis also seeks to analyse the translation with respect to its target reader and its morphological, syntactic, lexical and stylistic composition.

The thesis is structured into three main parts. The first part provides some basic information about the book and about its author. It is followed by a practical part which shows the side-by-side English-Czech translation of a part of the book and the final part aims to give an analysis of the translation and seeks to clarify the choices made while translating the book.

1. Basic Facts about the Book and its Author

The first part of the thesis gives some general information about the book and its author. It aims to place the book in historical context, which might help to clarify some choices made during the translation process. Moreover, it gives some facts about the whole book, which are important especially because the translation only covers five chapters of the book but it is necessary to translate and analyse the chapters in relation to the whole book.

1.1 About the Author

Thomas Michael Bond is an English author known for his children's books. He was born in Newbury, England, in 1926 as the only child of a post office manager. He was educated at Presentation College in Reading, but he did not like the school and he left at the age of 14 to start working as a mail boy (Pauli).

He began his literary career during the war while he was serving in the Royal Air Force and the British army. His wartime experience gave him inspiration and his barracks provided suitable conditions for writing so he soon finished his first story. After the war, he worked for the BBC and he continued writing short stories for magazines (Cullinan and Person 94).

Michael Bond's first book, *A Bear Called Paddington*, was published in 1958. The book soon became very popular and Bond continued to write a whole series about the bear. By 1965 his books were so successful that he was able to become a full-time writer. The *Paddington Bear* series recounts tales of a bear from Peru who moves to London where he is adopted by a British family. Paddington can talk and he acts like humans in many ways but he often misinterprets common life things and he behaves like a little child, which makes the book hilarious. The books are very popular all around the world. They have been translated into more than 30 languages, they were made into an animated series and in 2014, a movie adaptation *Paddington* was released (Paddington). Although the *Paddington Bear* series are undoubtedly Bond's most famous books, there are not the only ones. His other successful children's books include the *Olga da Polga*

series and the *Thursday* series, both of which tell stories about rather anthropomorphized animals who, like Paddington, become a part of a human family.

In addition to children's books, Bond has written many radio and television plays as well as numerous articles and short stories. His most recent piece is *Monsieur Pamplémousse and the Tangled Web* which is the latest book of a series of culinary mystery stories published in 2015.

1.2 About the Book

The Tales of Olga da Polga is the first book of the *Olga da Polga* series. The book is primarily recommended for children aged between 5 and 12 but even adults can find it amusing because of its witty humour. The book recounts the adventures of a little guinea pig who is bought from a pet shop as a present for a little girl called Karen and who becomes a member of Karen's family. Bond started writing the tales after he had been asked to create a series of short stories for a local magazine (Bond 120). The stories became very popular and in 1971 they were published as *The Tales of Olga da Polga*.

Olga is a rather comical character. She is very boastful and self-important and she likes to make up tales about herself and about guinea pigs in general. Despite her size, she often teases Karen's cat and other family pets and she gets them in trouble on many occasions. Paradoxically, the humans think that she is the only well-behaved animal in the family and so does Olga.

Most of the stories describe Olga's everyday life. One may wonder what experiences a tiny guinea pig can have when she lives in a small cage and spends most of her day eating grass. However, even moving to a new corner of the garden seems to be a great adventure in the eyes of little Olga. Besides, she tends to misinterpret the most ordinary events happening in her neighbourhood, which makes the book humorous and entertaining.

Bond's inspiration was not only the success of the *Paddington Bear* series, which encouraged him to create another children's book about an animal who comes to live with humans, but also a real guinea pig called Olga which he gave as a birthday present to his daughter Karen (Bond 121).

Although *Olga da Polga* series are not nearly as popular as the *Paddington Bear* series, the books received highly positive reviews from the critics and many schools in both the United Kingdom and the USA have included the book on their required or recommended reading list. The author himself considers the books his best work (Bond 121).

2. Practical Part

The Tales of Olga da Polga

1 Olga Sets Out

From the very beginning there was not the slightest doubt that Olga da Polga was the sort of guinea pig who would go places.

There was a kind of charm about her, something in the set of her whiskers, an extra devil-may-care twirl to the rosettes in her brown and white fur, and a gleam in her eyes, which set her apart.

Even her name had an air of romance. How she had come by it was something of a mystery, and Olga herself told so many fanciful tales about moonlit nights, castles in the air, and fields awash with oats and beautiful princesses—each tale wilder than the one before—that none of the other guinea pigs in the pet shop knew what to believe.


[…]


Naříkala, aniž by ji mohl někdo slyšet

- I would like to keep my own name, especially as I'm having it **painted on**.

Moc ráda bych si nechala svoje jméno, tím spíš že mi ho chtějí napsat na dveře.

3.4.3 Verb forms

When translating a text from English to Czech, one needs to have a very good knowledge of the English grammar and it is necessary to understand differences between Czech and English grammar rules.

Good knowledge of grammar and tenses is, however, not a sufficient condition for being able to translate a text correctly. One also needs to be able to understand the context. Verb forms do not always positively determine the text chronology without the context nor does the context always determine the chronology without the use of correct verb forms.

According to Knittlová, a very common mistake is confusing the auxiliary verb “would” in a future tense in a reported speech with a conditional (93). The use of “would” is quite common in the text and its meaning often has to be determined using the context. In addition to the meanings mentioned by Knittlová, it is also sometimes used to express that something happened repeatedly.

Examples:

- “I do wish you could tell us what you **would** like for a name.”

„Kdybys nám tak mohla říct, jaké jméno by se ti líbilo.“

- If she wasn't yet sure of what her story **would** be about, at least knew how it should start.

I když si ještě ani nebyla jistá, o čem její příběh vlastně bude, aspoň věděla, jak by měl správně začít.

- Each night, before she settled down in the straw, she **would** look at her reflection in the water bowl

Každou noc těsně předtím, než si ustala na slámě, Olga pozorovala svůj obraz v misce na vodu.

Another often encountered problem is that English uses more tenses than Czech and sometimes, the use of tenses itself gives information on the chronology. An example of this could be the combination of past simple and past perfect tense which indicates which of the events happened first. However, in Czech both the clauses are expressed using the same tense and it is necessary to express the chronology in a different way.

The Tales of Olga da Polga, like many other English books, contains passages which use several tenses and which can only be translated using a single tense in Czech. In some cases, the chronology is already clear from the context and reducing the morphological diversity does not seem to have any impact on the clarity of the text. Other cases, however, become ambiguous in Czech and they require adding time expressions to the text.

Examples:

- Just as she was in the middle of trying to work out how many times **she had** actually **boasted** or told a story which wasn't exactly "true," the jiggling stopped,
Zrovna když byla Olga zabraná do počítání toho, kolikrát **se v minulosti chvástala** nebo vyprávěla příběh, který nebyl tak úplně pravdivý, houpání přestalo.

Conclusion

As was mentioned in the introduction the aim of the thesis was to create a Czech translation of *The Tales of Olga da Polga* which would be as similar as possible to the original version and which would also respect the anticipated differences between Czech and English children readers.

The whole translation was determined by the fact that the target readers of the book are children aged between 5 and 12 and that the book's main function is to entertain. I wanted to make the translated text as accessible as possible for the Czech children, even if it sometimes required rephrasing entire paragraphs, adding some expressions or adapting the text to the Czech environment. However, I never intentionally changed the general meaning of any part of the text and I tried to preserve all the creative aspects of the author's style. Nevertheless, it proved very difficult to achieve maximum readability without changing either the style or the meaning of the text, which is why it was often necessary to compromise.

The problematic aspects of the translation are discussed in the third chapter of the thesis which analyses the translation and clarifies some of its choices. It is structured into four parts. The first part focuses on the target reader and the function of the book and discusses the importance of preserving these two aspects in the translation. The second part deals with the problems of national specific features and explains why I decided to adapt the book to the Czech environment. The third part analyses the translation from the lexical and stylistic point of view. It is the most elaborate part since the lexical and stylistic composition of the original text is very creative. The author uses many stylistic devices, he creates his own expressions and he sometimes adapts idioms and proverbs to the guinea pig world. The fourth part analyses the syntactic and morphological structure of the book and clarifies some of the adjustments made in order to make the translated text easy to follow.

It may seem that the translation and analysis of a children's book about a little guinea pig is not a serious enough topic to write a thesis on. However, the translation was not simple and I encountered many interesting and challenging problems. I often had to search for help in professional publications and many times I either could not find any advice at all or the books showed contradictory opinions. Translating this text certainly

provided me with valuable experience and I hope that if any Czech child ever reads my text he or she will not only find the reading enjoyable but the text will also impart the message the author intended.

Works Cited

- Bond, Michael. *The Tales of Olga da Polga*. Boston: Houghton Mifflin, 1989.
- Cullinan Bernice E. and Diane Goetz Person. *The Continuum Encyclopedia of Children's Literature*. New York and London: Continuum, 2005.
- Fountas, Irene C. and Gay Su Pinnell. *Guided Reading: Good First Teaching for All Children*. Portsmouth: Heinemann, 1996.
- Klingberg, Göte. *Children's Fiction In The Hands Of The Translators*. Studia psychologica et pedagogica, vol. 82. CWK Gleerup, 1986.
- Knittlová, Dagmar. *K teorii i praxi překladau*. 2nd ed. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000.
- Kufnerová, Zlata. *Čtení o překládání*. 1st ed. Jinočany: H&H, 2009.
- Levý, Jiří. *Umění překladau*. Praha: Ivo Železný, 1998.
- Oittinen, Riitta. *Translating for Children*. New York and London: Garland Publishing, 2000.
- Pauli, Michaelle. "Michael Bond: 'Paddington stands up for things, he's not afraid of going to the top and giving them a hard stare'." *The Guardian*, 2014, <https://www.theguardian.com/books/2014/nov/28/michael-bond-author-paddington-bear-interview-books-television-film>. Accessed 15 March 2017.
- "Sale or return." *OxfordDictionaries.com*. Oxford Dictionaries. Accessed 25 March 2017.
- "The Elysian Fields." *OxfordDictionaries.com*. Oxford Dictionaries. Accessed 25 March 2017.
- "Timeline of Events." *Paddington*, 2016, <http://www.paddington.com/gb/heritage/timeline>. Accessed 15 March 2017.