POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce: Markéta Švehláková

Název práce: The Tales of Olga da Polga: translation and stylistic analysis of five chapters of Michael Bond's novel

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek

Rok odevzdání: 2017

Rozsah práce: 60 stran textu

Posudek vedoucího práce

Autor posudku: Mgr. Jakub Ženíšek

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body (0-5) ¹
1. Celková charakteristika Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části 4
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části 4
3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů 4
4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu 4
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh 4
6. Práce s odbornou literaturou Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň citační praxe 5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Markéta Švehláková se ve své bakalářské práci zaměřila na překlad a stylistickou analýzu pěti kapitol knihy *The Tales of Olga da Polga* britského autora dětských próz Michaela Bonda. Metodicky se přitom opírá o kánon české translatologie, tj. knih Jiřího Levého, Dagmar Knittlové a Zlaty Kufnerové. Kromě toho Švehláková traktuje i cizojazyčné publikace zabývající se specifiky dětské literatury a jejího převodu do jiných kulturních reálií a jazykového kontextu.

Úvodem se dozvíme stručné životopisné údaje o autorovi zdrojového románu, navazující první polovinu práce pak tvoří praktická část, tedy zrcadlový překlad jeho pěti kapitol. Z ní pak vychází část teoretická, kterou tvoří stylistická analýza přeloženého textu a stručný rozbor vybraných problematických míst, na něž autorka práce při překladu narazila. Jako teoretický aparát jí zde slouží relevantní citace ze sekundárních pramenů. Běžná rutina zde tedy spočívá v tom, že Švehláková v glosuje jistý překladatelský problém citací či částečnou parafrází relevantní pasáže z Levého, Knittlové či Kufnerové, a poté na příkladech konkrétně demonstuje, jak se s daným problémem sama vypořádala v praktické části. Citované teoretické pasáže jsou v češtině, zatímco vlastní autorčin komentář je anglicky.

¹ Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Závěrem konstatuji, že předkládaná práce Markéty Švehlákové je v souladu s požadavky kladenými na závěrečnou práci tohoto typu a doporučuji ji proto k obhajobě.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Autorka překladové bakalářky by se měla při výběru primárního textu řídit primárně kritériem jazykové obtížnosti či alespoň svébytnosti. Měla by si tedy například vybírat text, který v některých pasážích používá kolokviální angličtinu, dialekt či jiné neobvyklé výrazové prostředky. Mohla by autorka stručně shrnout a případně též ilustrovat, v jakém smyslu Bondův román tento požadavek naplňuje?

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Datum: 26. 5. 2017

Podpis: